
 
Edição Extraordinária 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO SIQUEIRA NUNES  
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
PORTARIA Nº001/21. EXONERAR SERVIDORES MUNICIPAIS 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal, o inciso V do art. 89 da Lei Orgânica Municipal, o art. 5º da Lei Municipal nº1130/13 de 03/01/2013 e art. 9º da Lei 
Municipal nº 1348/17 de 23/02/2017 e suas respectivas alterações, 

RESOLVE: 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO 1º SUBPROCURADOR GERAL SPG 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 2º SUBPROCURADOR GERAL SPG 

FLAVIO SAMPAIO JACCOUD SUBPROCURADOR DE ESTUDOS JURIDICOS SPG 

ANDRÉ PELUZIO CHERNICHARO ASSESSOR JURIDICO CC1 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA 
SILVEIRA DA SILVA 

ASSESSOR JURIDICO CC1 

JULCIMARA FERREIRA MELO FIGUEIREDO ASSESSOR JURIDICO CC1 

DANIEL ANTONIO DA SILVA ASSESSOR JURIDICO CC1 

CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA ASSESSOR JURIDICO CC1 

ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO ASSESSOR JURIDICO CC1 

LUCIENE CRISTINA MOURA 
ASSESSOR TÉCNICO DE FORMALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS 

ATC 

MARLI DE SOUZA ROSA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

JONATHAN PEREIRA DE PAULA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

PHILLIP JORGE CABRAL DE AZEVEDO COORDENADOR ADMINISTRATIVO  FINANCEIRO CC3 

CAIO MELLO ALEXANDRE 
ASSESSOR DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

CC3 

ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ ASSESSOR DE CONTENCIOSO CC3 

CAROLINA HOLANDA DE LEMOS SOUZA ASSESSOR DE CONTENCIOSO ESPECIAL CC3 

LEANDRO  SIMÕES LINS PRUDÊNCIO ASSESSSOR ADMINISTRATIVO CC4 

JAMERSON BARCELLOS DE SOUZA ASSESSOR DO GABINETE DO PROCURADOR FC1 

MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES 
ASSESSOR DAS PROCURADORIAS 
ESPECIALIZADAS 

FC1 

JOBSON ANDREW MELO TERRA ASSESSOR DE INFORMÁTICA FC3 

ALBERTO CARLOS DA SILVA 
ASSESSOR DE CONTROLE  E EXPEDIÇÃO DE 
PROCESSOS 

FC4 

VINICIUS ALVES FERNANDES 
ASSESSOR DO CONTENCIOSO CIVEL E 
TRABALHISTA 

FC3 

NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS 
COORDENADOR DO EXPEDIENTE 
ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO E DIVIDA ATIVA 

FC1 

SOLANGE SARTORI ROCHA ASSESSOR DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE FC2 

ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA ASSESSOR DO CONTENCIOSO TRIBUTÁRIO FC3 

WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA ASSESSOR DE APOIO TRIBUTÁRIO E DÍVIDA ATIVA FC2 

ELZELI DA SILVA RODRIGUES 
COORDENADOR DO CONVÊNIO DÍVIDA ATIVA 
TJ/RJ 

FC1 

WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR 
ASSESSOR DE CONTROLE  E EXECUTIVOS 
FISCAIS 

FC2 

ULISSES GUALDI MOTA 
ASSESSOR DE APOIO TRIBUTÁRIO E DÍVIDA ATIVA 
JUDICIAL 

FC3 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

AURORA FONSECA DE OLIVEIRA CHEFE DE GABINETE CC2 

ANA D'ARC MACHADO DUTRA ASSESSOR JURÍDICO CC1 

VANESSA DA SILVA BARBOSA ASSESSOR JURÍDICO CC1 

LUIS RICARDO GONÇALVES DA SILVA ASSESSOR TECNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

 EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ ASSESSOR TÉCNICO CC2 

LUCIMAR COSTA ALMENARA COORDENADOR DE ASSUNTOS EXTERNOS CC3 

CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA 
COORDENADOR DE MONITORAMENTO E CONTROLE 
OPERACIONAL 

CC3 

GUSTAVO ESTEVES DA SILVA 
COORDENADOR DE ACOMPANHAMENTO DE METAS 
FISCAIS 

CC3 

DEISE LIMA QUEIROZ 
COORDENADOR DE ACOMPANHAMENTO DE METAS 
FISCAIS 

CC3 

ANA GLORIA DE MOURA VIEIRA 
COORDENADOR DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO 
DE FUNDOS MUNICIPAIS 

CC3 

CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO COORDENADOR ADMINISTRATIVO CC6 

CARLA TEIXEIRA PINTO ASSESSOR DE ZELADORIA CC6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

SUELEN MORETHSSON DE AMORIM 
COSAQUEVITI TEODORO 

CHEFE DE GABINETE CC2 

RICARDO BENTO BRAGA ASSESSOR JURÍDICO CC1 

ELIETE  FÁTIMA DA CRUZ TOLEDO DE 
SOUSA 

ASSESSOR TÉCNICO CC2 

RAFAEL ALVES DE LIMA ROLLO ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

JOSÉ CARLOS NUNES DE PAULA ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

JULIANY DA SIVA SANTOS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ROMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

WILLIAN DE QUEIROZ MACHADO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JORGE EDISON DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

CELSO FERRÃO DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JONATHAN FERREIRA MONTEIRO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JOHN MIKE PEDROSA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

THAIS DE ANDRADE BULA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

JOSÉ ANTONIO ANTUNES DA CUNHA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

LEONARDO MADUREIRA PINHEIRO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO SS 

RENATO CARLOS DOS SANTOS 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

SSA 

FATIMA REGINA AGUIAR VIANA 
COORDENADOR DE APOIO AOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 

CC3 

SIDNEY BARBOZA DE OLIVEIRA JUNIOR CHEFE DA DIVISÃO DE ESTUDOS SETORIAIS CC5 

SANDRA HELENA DE ARAUJO 
GONÇALVES 

COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

ISMAEL SILVA DA COSTA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

GILBERTO GOMES DO NASCIMENTO 
JUNIOR 

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO JOSÉ DE ASSIS CHEFE DA DIVISÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS CC5 

ELAINE DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS CC5 

EMERSON BEZERRA DE MATOS CHEFE DO SETOR DE RECEPÇÃO CC3 

 

               SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

SILVIA HELENA CARDOSO FREITAS CHEFE DE GABINETE CC2 

MARIO ANDRE PEREIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

SEBASTIÃO DA SILVA VEIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

GIULIANA PEREIRA GIACOMETTI ASSESSOR DE GABINETE CC4 

DANIELLE GOMES DE MEDEIROS MELO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

FELIPE SILVA CASTELHANE ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ELISANGELA SALGADO TIAGO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MARCOS DO ROSÁRIO LOBO ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

IBRAIM PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

MARIANA CALAIS GONÇALVES DE 
ANDRADE 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

JESSICA HELENA DA SILVA ANTONIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS ASSESSOR JURÍDICO CC1 

MARIANA SUELLEN SAGGIOMO MACHADO ASSESSOR JURÍDICO CC1 

CLAUDIO GERALDO DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

GRECI DIAS DA SILVEIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

PAULO INACIO DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA 
ASSESSOR TÉCNICO E GERENCIADOR DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATG 

ANTONIO FIRMINO DA COSTA 
ASSESSOR  DE SUPORTE DO GERENCIAMENTO 
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CC3 

DENILSON VILAR DE QUEIROS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS 

PCL 

FRANCIMAR MARIA DA SILVA 
ASSESSOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DE MATERIAS, SERVIÇOS E OBRAS 

ACP 

DANIEL CORREA DA CUNHA 
ASSESSOR TECNICO DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

CC2 

ISAIAS VIEIRA MENDES ASSESSOR DE SUPORTE E TECNOLOGIA AST 

DARTANHAM OSVALDO SOUZA ASSESSOR DE SUPORTE E TECNOLOGIA AST 

FERNANDA LUIZA DOS SANTOS BRANDÃO ASSESSOR DE SUPORTE E TECNOLOGIA AST 

CEZAR DE ALMEIDA GALDINO 
ASSESSOR DE SUPORTE DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

AST 

POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA 
ASSESSOR DE SUPORTE DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

AST 

HUMBERTO BARBOSA DE SANTANA 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

CC3 

GUSTAVO RODRIGUES MOTTA COORDENADOR DE TELECOMUNICAÇÕES CC3 

CYNTHIA TITONEL BASTOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

CC3 

ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES SINDICANTE CC4 

FAGNER NASCIMENTO DE SOUZA SINDICANTE CC4 

JEFFERSON VIEIRA DE OLVIEIRA COORDENADOR DE GESTÃO DE CONTRATOS CC3 

EDILSON ALVES VENTURA COORDENADOR DE GESTÃO DE CONVÊNIOS CC3 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

GONÇALVES ADMINISTRAÇÃO 

MARCEL GONÇALVES PEREIRA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CC2 

DAIANE DE PAIVA DIAS PRADO 
CHEFE DA DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA 
PREDIAL 

CC5 

MONIQUE MARINHO DO NASCIMENTO 
CHEFE DA DIVISÃO DE ZELADORIA E 
MANUTENÇAO 

CC5 

OSEAS BERNANRDO DA SILVA CHEFE DO SETOR DE ZELADORIA CC6 

THIAGO FERNANDES RIBEIRO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
PROTOCOLO GERAL 

CC2 

ELAINE LOPES DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE PROTOCOLO GERAL CC5 

ADRIANA BATISTA CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUIVO GERAL CC5 

DEBORA DA SILVA BRANDÃO CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE CC5 

VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
RECURSOS HUMANOS 

CC2 

LUCIANO DOS SANTOS BARBOSA CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO CC5 

MARCELO DOS SANTOS PIRES 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO E REGISTRO 
FUNCIONAL 

CC5 

JAQUELINE BRITO DE ALMEIDA 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECRUTAMENTO, 
SELEÇÃO E TREINAMENTO 

CC5 

ANDERSON BAPTISTA DA COSTA 
CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

CC5 

NILZENIR SANTOS DA COSTA REIS CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL CC5 

FLORIANO DOS SANTOS 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
MATERIAL E PATRIMONIO 

CC2 

ANTONIO BATISTA FINAMORE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CC5 

BEATRIZ COREIA DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMONIO CC5 

KATIA MARIA DE SOUSA BARROS 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
COMPRAS 

CC2 

MARCIA MORETHESON ANTONIO ASSESSOR DE PESQUISA DE PREÇOS CC4 

HAYSSA DA SILVA GOMES ASSESSOR DE CONTROLE DE PLANILHAS CC4 

MARCIO CORREA CARDOSO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
CONTROLE DE VIATURAS OFICIAIS 

CC2 

DAMIÃO JOSÉ DE SANTANA 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE 
ABASTECIMENTO 

CC5 

ADRIANO FERNANDES DA SILVA 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA GARAGEM 
MUNICIPAL 

CC3 

OSEIAS BERNARDES 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 
SUBSECRETARIO 

FC2 

JOSUÉ FRANCISCO DE ASSIS COORDENADOR DE PESQUISA DE CAMPO FC3 

DANIEL MOTTA DOS SANTOS COORDENADOR DE ROTINAS OCUPACIONAIS FC4 

NEUSA TEOTONIO DE MELO COORDENADOR DE ROTINAS OCUPACIONAIS FC4 

ALMIR LEANDRO CARDOSO FONTES COORDENADOR DE ROTINAS OCUPACIONAIS FC4 

JANETE DA MATA RIBEIRO DE CARVALHO COORDENADOR DE EXPEDIENTE DA CPIA FC2 

ERICA GOMES NEVES MARTINS COORDENADOR DE EXPEDIENTE DA CPIA FC2 

ALDA DE MELLO TEIXEIRA 
COORDENADOR DE GESTÃO DAS COMISSÕES 
SEMAD 

FC2 

MARCOS SOARES DOS REIS COORDENADOR DE ROTINAS OPERACIONAIS FC4 

CLAUDIO ARANTES COORDENADOR DE ROTINAS OPERACIONAIS FC4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SEMFAPLAN 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MARCIA DA SILVA LEAL CHEFE DE GABINETE CC2 

BEATRIZ DE OLIVEIRA BASTOS ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA CC5FAZ 

JOSILENE RAMOS DA SILVA CRUZ ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA CC5FAZ 

ROMULO VENTURA GOMES DOS 
SANTOS 

ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA CC5FAZ 

CINTIA DA CRUZ SILVA ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA CC5FAZ 

VAGNER MUNIZ VEIGA ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

MARCELO NEVES FERREIRA ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

CARLA MARIA DIAS REZENDE CRESPO ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

JENNIPHER O'QUENIA LIMA DE MATOS ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

EMMANOEL AMORIM OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

ANDRE MONTEIRO MARINHO ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA ATF 

CONCEIÇÃO RIBEIRO MENEZES ASSESSOR JURÍDICO CC1 

HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

SS 

IDERALDO FRAGA NERY ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ROBSON DO CARMO ROCHA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MARISSOL COUTO DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

IRENE DA SILVA MELLO SEPÚLVEDA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

SSA 

ALEXANDRE NUNES MOREIRA SINDIN DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS CC3FAZ 

DINO BERTOLASE SALOTTO 
COORDEANDOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
FAZENDÁRIA 

CC4FAZ 

ISADORA REZENDE CRESPO 
COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
FAZENDÁRIA 

CC4FAZ 

ISIS DANIELE DE CAMPOS SOUZA CHEFE DA DIVISÃO  DE RECEPÇÃO CC5 

DANIELE MIRANDA SANTANA PRADO CHEFE DE DIVISÃO DE PROTOCOLO CC5 

EROTILDES DOS SANTOS ABREU CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMONIO CC5 

JOSIAS FERNANDES TEODOSIO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5 

JOSÉ ANTOMIO NOVAES CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E ZELADORIA CC5 

WILLIAM LOPES GAIA CHEFE DE DIVISÃO DE EXPEDIENTE CC5 

WAGNER PAULO VIANA COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CC4FAZ 

ISABEL INACIA DA SILVA CLEMENTE ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO CONTÁBIL CC5FAZ 

NOEMI ROCHA DOS SANTOS 
GONÇALVES 

ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO CONTÁBIL CC5FAZ 

MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX DOS 
SANTOS 

ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO CONTÁBIL CC5FAZ 

RONALDO EUGÊNIO MENDES 
CHEFE DA DIVISÃO DE CLASSIFICAÇÃO GERAL DA 
RECEITA 

CC5FAZ 

SONIA REGINA CAMPOS DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE EMPENHO DA DESPESA CC5FAZ 

KATIA PEREIRA DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO CC5FAZ 

DANIELLE SOARES LIMA CHEFE DE DIVISÃO DA LIQUIDAÇÃO DA DESPESA CC5FAZ 

MARISTELA CHAVES DA FONSECA 
CHEFE DE DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E 
CONVÊNIOS 

CC5FAZ 

MARCIO MANOEL FULGENCIO PINTO CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA CC5FAZ 

MARIA ANTONIA RODRIGUES 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
MUNICIPAL 

CC3FAZ 

PAULA CRISTINA MENEZES FERREIRA 
CHEFE DA DIVISÃO DE ESCRITURAÇÃO DE FUNDOS 
E CONVÊNIOS 

CC5FAZ 

WAGNER PEIXOTO DE PAIVA CHEFE DA DIVISÃO DE ESCRITURAÇÃO FINANCEIRA CC5FAZ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

NEUZA MARIA LOPES DE CARVALHO 
VIEIRA 

CHEFE DA DIVISÃO DE TÍTULO MOBILIÁRIO CC5FAZ 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO E TRIBUTOS 

SSA 

ROSEMERE COSTA GALLAGLHER 
FIGUEIRÓ 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA CC3FAZ 

REGINA CELIA LIMA SACRAMENTO CHEFE DA DIVISÃO DE PARCELAMENTO CC5FAZ 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTE CHEFE DA DIVISÃO DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA CC5FAZ 

LUCIANA AGUILAR MOREIRA 
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE 

CC5FAZ 

SIMONE VIEIRA SANTANA BARROS 
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO À PESSOA 
FÍSICA 

CC5FAZ 

RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA 
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO À PESSOA 
JURÍDICA 

CC5FAZ 

FRANCISCO DE ASSIS CUNHA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

CC3FAZ 

FELIPE MOREIRA CARDOSO CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO MOBILIÁRIO CC5FAZ 

GILSON ROBERTO BATISTA FERREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ISS CC5FAZ 

VANESSA LIMA DE ASSIS CHEFE DA DIVISÃO DE ALVARÁ CC5FAZ 

CLEUZA PEREIRA DA SILVA PAMPLONA 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES 

CC5FAZ 

JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO CC5FAZ 

RONALDO ROSA MOTA CHEFE DA DIVISÃO DE IPTU CC5FAZ 

FABIO DOS SANTOS MOREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ITBI CC5FAZ 

ANTONIO POZ DE OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

CC3FAZ 

CASSIA APARECIDA DIAS REZENDE 
PEREIRA 

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE AVALIAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS 

SSA 

ERICA DO NASCIMENTO COUTO DA 
SILVA 

COORDENADOR DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS 

CC3 

GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ ASSESSOR TÉCNICO CC2 

CLAUDEMIR MARQUES DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

JOSE ANTONIO DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

PAULO RICARDO COSTA PINTO COORDENADOR DE POLÍTICAS TRIBUTÁRIAS FC2 

LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA 
COORDENADOR DE NORMATIZAÇÃO TÉCNICA 
FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA 

FC2 

ELISANGELA CORREA MONTEIRO 
COORDENADOR DE EXPEDIENTE DA FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

FC3 

NERLEI DA COSTA FRAZÃO 
COORDENADOR DE NORMATIZAÇÃO DE ROTINAS 
PARA CLASSIFICAÇÃO DE RECEITAS 

FC3 

FLORISBELA SALINO DA SILVA 
COORDENADOR DE ATENDIMENTO DA 
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

FC5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDE 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

PÉRSIA THEREZA ANTUNES PINTO CHEFE DE GABINETE CC2 

ANA KATARINA CAVALCANTI PRAZERES ASSESSOR TÉCNICO CC2 

SERGIO WILLIANS LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ANA CLARA MASCARENHAS DA CAMARA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MOISES ROSA DAS GRAÇAS ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

VERA LUCIA DA COSTA FERRO ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

ELIZIMAR  BRITO DA CUNHA MORAS COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

CÁTIA DE ALMEIDA SILVA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 8 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PATRICIA DOS SANTOS DO MONTE 
BARBOZA 

CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS ECONÔMICOS CC5 

JULIO JOSÉ BAPTISTA DA TORRE 
COORDENADOR DE ATENÇÃO AO DISTRITO 
INDUSTRIAL 

CC3 

LUIZ CLAUDIO DOS ANJOS SOARES 
COORDENADOR DE ORIENTAÇÃO E APOIO AO 
EMPREENDEDOR 

CC3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

RAPHAEL RANGEL DAS CHAGAS 
ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

CC2 

ALINE LOPES DE SOUZA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CC3 

ANDREA CARIOCA DE CASTRO CHEFE DE GABINETE CC2 

GREICE SILVA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JORGE DOS SANTOS ROBERTO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JOSÉ LEONARDO CRUZ ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ROSANE ALBINO DO VALE ASSESSOR DE GABINETE CC4 

LEONARDO DA SILVA MARQUES ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ANDREZA CONTREIRAS DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JANETE SANTOS DO NASCIMENTO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA CC3 

MARIA JOSÉ GOMES DOS REIS BATISTA 
COORDENADOR DO SETOR DE OUVIDORIA 
ATIVA/RECEPTIVA 

CC5 

PATERSOM DE MELO BARBOSA 
COORDENADOR DO SETOR DE APURAÇÃO E 
RELATOS 

CC5 

FABIO DE MELO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES ASSESSOR TÉCNICO CC2 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MONICA ROSÁRIA DE ARAÚJO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

DÉBORA DA SILVA AMARAL ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MICHELE DE JESUS GUIMARAES CRESPO ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

LUIZ CLAUDIO GONÇALVES ASSESSOR JURÍDICO CC1 

DAVIDSON PINTO BARBOZA ASSESSOR JURÍDICO CC1 

NATALIA CAMPOS BAUER 
COORDENADOR DE ASSUNTOS EXTERNOS DA 
SEMUS 

CC5 

BRUNA SILVA SENRA BARBOZA 
COORDENADOR DE ASSUNTOS EXTERNOS DA 
SEMUS 

CC5 

MARCIA FERREIRA GONÇALVES ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO CC2 

DANILO DA SILVA OLIVEIRA COORDENADOR DO SETOR DE AUDITORIA CC3 

VILMA LIMA RODRIGUES 
SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DO FUNDO 
MUNIC. DE SAÚDE 

CC2 

ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA 
ASSESSOR TÉCNICO CONTÁBIL DO FUNDO 
MUNIC. DE SAÚDE 

ATC 

IGOR FERREIRA DA SILVA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA CC3 

FABIO XIMENES CHAVES VIDAL 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE 

CC3 

ROBERTO GONÇALVES COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CC5 

DELZA FLORINDO DE OLIVEIRA COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CC5 

JADIEL DE OLIVEIRA VARGAS COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CC5 

MALU RAMALHO GRAÇA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CC3 

ALEXANDRE DA SILVA DO ESPIRITO SANTO COORDENADOR DE CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA CC5 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 9 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

KATIA  REGINA FREDERIQUES FAUSTINO 
COORDENADOR DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA E 
EMPENHO 

CC5 

PAULO FERNANDO DE FREITAS COORDENADOR DE LIQUIDAÇÃO CC5 

MARCIO BRITO DE ALMEIDA 
COORDENADOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 
SEMUS 

CC5 

VANTOIL ALVES DE LIMA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SS 

JOÃO GABRIEL LIMA DAHER 
SUBSECRETÁRIO ESPECIALIZADO NO 
ACOMPANHAMENTO DE DOENÇAS RARAS 

SS 

VINICIUS TIENE FEITOSA SANTOS COORDENADOR DO SETOR DE FATURAMENTO CC5 

VICTOR HUGO FREIRE RIBEIRO CRESPO COORDENADOR DO SETOR DE MANUTENÇAO CC5 

RENATA BRETAS ZATTAR SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SSA 

LÍVIA DA SILVA MORAES DE ASSIS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE 
COMPRAS, OBRAS DA SEMUS 

PCL 

SONIA MARA DOS SANTOS RIBEIRO MATINS ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DA CPLMSO CC6 

LEANDRO DE OLIVEIRA CARVALHO 
COORDENADOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC3 

BRUNO SOARES DA SILVA 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC5 

LEANDRA SOARES DA SILVA 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC5 

ELOISA CARLA LEAL ROSA 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC5 

VANIA FREIRE RIBEIRO SOARES 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC5 

LINDOMAR PEREIRA DO MONTE 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM DE 
UNIDADE DE SAÚDE 

CC5 

MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL 

CC2 

ALINE ROSANE RESENDE GONÇALVES 
COORDENADOR DE CONTROLE DE REGISTRO E 
FOLHA DE PAGAMENTO 

CC5 

LILIAN DE OLIVEIRA SILVA 
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO 

CC5 

ISAAC MATHEUS SANTANA DE ALMEIDA 
GARCIA RODRIGUES 

COORDENADOR DE EDUCAÇÃO PERMANENTE CC5 

MARCIO TEODOSIO DA SILVA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

 JOCELY DA SILVA GONÇALVES ASSESSOR DE ATENDIMENTO CC6 

MAURILIO LEITE FERNANDES 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

CC4 

ELIAS ANTONIO GUSTAVO BRAGA ASSESSOR DE RECEPÇÃO E EXPEDIENTE CC6 

EVELLY DOS SANTOS FELICIO ASSESSOR DE RECEPÇÃO E EXPEDIENTE CC6 

RAYANE TEIXEIRA PINCANI ASSESSOR DE RECEPÇÃO E EXPEDIENTE CC6 

BARBARA DE SOUZA VELOSO ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

ELSON VIRGILIO DA CRUZ PRADO ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

JONATHAN SANCHES RODRIGUES ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

ANA MARIA DE SOUZA PEDRO ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

MARCO ANTONO GONÇALVES ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

SIDNÉIA DOS SANTOS FARIAS ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC6 

DENISE ALVES DE MOURA COORDENADOR DE PATRIMÔNIO CC5 

ANA CRISTINA SIRINO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR DE REGISTRO PATRIMONIAL CC6 

OZÉAS BATISTA FORTUNATO NEVES COORDENADOR DE ALMOXARIFADO CENTRAL CC5 

SILVANA SANTOS DA SILVA SOARES ASSESSOR DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS CC6 

VALDIR ALVES COIMBRA COORDENADOR DE ARQUIVO CC5 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 10 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

VITOR PAULO MIRANDA SILVA 
COORDENADOR DE ARMAZENAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CC5 

IVO PEREIRA DE CARVALHO ASSESSOR DE LOGÍSTICA CC6 

ALESSANDRO FERREIRA LEAL DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS CC2 

RITA DE CASSIA DA SILVA COORDENDOR DE DIVISÃO PESQUISA E PREÇO CC4 

LUCAS DOS SANTOS SIQUEIRA COORDENADOR DE DIVISÃO DE COMPRAS CC4 

JOÃO VITOR EMMEL GOMES 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
FROTA 

CC3 

GABRIEL LUIZ DE FIGUEREDO COORDENADOR DE CONTROLE DE AMBULÂNCIA CC5 

ELSON CANCIO DE OLIVEIRA COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS CC5 

RAFELA DE OLIVEIRA LOPES ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE FROTA CC6 

MARCOS VINICIUS DA SILVA PEREIRA COORDENADOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO CC5 

DILÊNIO MOREIRA MEDEIROS 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

SSA 

ELCINEA GONÇALVES MONTES OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL 

CC3 

ALEXANDRE DA SILVA FRANCO COORDENADOR DE ZELADORIA PREDIAL CC5 

FELIPE CORREA OLIVEIRA 
ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL 

CC6 

MATHEUS YURI MACIEIRA ALVES 
ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL 

CC6 

CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS CC3 

ALAN ALVES DE ALMEIDA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO 

CC3 

EWERTON DE OLIVEIRA PORTO 
COORDENADOR DA DIVISÃO TÉCNICA DE 
INFORMÁTICA 

CC4 

SIMONE DA SILVA CRUZ 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENÇÃO BÁSICA 
E SAÚDE INTEGRAL 

SSA 

KATIA  REGINA FREDERIQUES FAUSTINO ASSESSOR TÉCNICO DE ATENÇÃO BÁSICA CC2 

ANA PAULA RAMOS DA SILVA 
ASSESSOR TÉCNICO DO PROGRAMA SÁUDE NA 
ESCOLA 

CC2 

DOUGLAS VIANA PESSANHA 
ASSESSOR TÉCNICO DO PROGRAMA SÁUDE NA 
ESCOLA 

CC2 

RONALDO DE OLIVEIRA VIRGINIO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

CC3 

MARCELO MARIANO DE OLVEIRA 
COORDENADOR DE UNIDADE INTEGRADA DE 
SAÚDE 

CC3 

CRISTIANE DAS CHAGAS SILVA 
COORDENADOR DE UNIDADE INTEGRADA DE 
SAÚDE 

CC3 

ADRIANA LIMA DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DE UNIDADE INTEGRADA DE 
SAÚDE 

CC3 

PATRICIA PEROBELLI ASSESSOR DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AAE 

MARIA DO SOCORRO LEITE FERNANDES ASSESSOR DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AAE 

ELINEIDE FRANCISCA SARMENTO ASSESSOR DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AAE 

DANIELE DOS SANTOS SENRA ASSESSOR DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AAE 

FRANCISCO MARIANO DE ALMEIDA JUNIOR COORDENADOR DE FISIOTERAPIA CC5 

SERGIO LUCIO MOURÃO BAPTISTA COORDENADOR DE LABORATÓRIO CC5 

WILLIAM DO CARMO SILVA 
COORDENADOR DO PROGRAMA MELHOR EM 
CASA 

CC5 

CAMILA ELIAS MONTEIRO 
COORDENADOR DO NUCLEO DE ATENÇÃO AO 
ESTUDANTE 

CC5 

EVANILDO FERREIRA ALVES COORDENADOR DE URGENCIA E EMERGENCIA CC5 

FÁBIO SANTOS DIAS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL CC3 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 11 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

LETÍCIA MAYUMI KODATE MARTINS COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL CC5 

HELEN MARTINS DE OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

CC3 

ANA LUCIA ALVES DE SOUSA SILVA COORDENADOR DA FARMÁCIA MUNICIPAL CC5 

OTONIEL FERREIRA DA COSTA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE 
MENTAL 

CC3 

RODOLFO CARLOS OLIVEIRA DA SILVEIRA COORDENADOR DA DIVISÃO DO CAPS CC4 

RULIANY GITAHY PEREIRA MORAES COORDENADOR DA DIVISÃO DO CAPSI CC4 

MALBA REZENDE GERMANO DA SILVA COORDENADOR DA DIVISÃO DO CAPSAD CC4 

SUZANNE COUTINHO DA SILVA DOS 
SANTOS 

COORDENADOR DA DIVISÃO DO AMBULATÓRIO 
DE SAÚDE MENTAL 

CC4 

ALBA VALÉRIA LOPES RIBEIRO 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA FEMININA 

CC4 

MARCIA BRITO DE ALMEIDA ZUMPICHIATTI 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA FEMININA 

CC4 

VALÉRIA CANDIDO DO NASCIMENTO 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA MASCULINA 

CC4 

ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO 
CLAUDINO 

COORDENADOR DA DIVISÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA MASCULINA 

CC4 

GILBERTO SILVA MARQUES 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

CC3 

SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA COORDENADOR DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM CC4 

LINDACI AGOSTINHO MENDES TAVARES 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE ESTRATÉGIA DA 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

CC4 

JEANE PAULA DE OIVEIRA MIRANDELA 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE ESTRATÉGIA DA 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

CC4 

JORGE LUIZ BORGES FERREIRA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

ANDRÉIA MOURA TEIXEIRA SOARES COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

PRISCILA CELLI RODRIGUES DA SILVA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

LUCIANA DE LOURDES ELIAS DE OLIVEIRA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

ADRIANA GOULART GAIA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

JULIO CESAR CHAVES DE SOUZA JUNIOR COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

VINICIUS MONTEIRO DE MIRANDA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

VANESSA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

AMANDA LOURENÇO DA SILVA CONRADO COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

MARLETE DE OLIVEIRA SANT ANNA SILVA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

DAYANE CRISTINA MAGALHÃES DE SOUZA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

CÍCERO ALVES DE CARVALHO COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

EMANOELI MARIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

MAURA DE OLIVEIRA SILVA COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

SUELEN CAMILO DOS SANTOS COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

CRISTIANE PIMENTEL COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

NILTON MOREIRA CARDOSO   COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

MILENE MENDES BOR COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE CC4 

DARLENE NOGUEIRA LIMA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

MONIQUE FIDELIS DA SILVA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

ALEXANDRO LEMOS DA SILVA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

LEILA SILVA DA FONTE BORGES ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

CLAUDIA NERIS FERREIRA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

RÕMULO FERNANDO DA SILVA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

MARIA OSANA CABRAL DE AZEVEDO ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 12 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

IVANALDO BERNARDINO DA SILVA ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

KELLY CRISTIAN ROQUE PIRES ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE CC5 

ELAINE TELES DA SILVA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE 

CC3 

GILMAR VIEIRA DE SOUZA 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE PROMOÇÃO À 
SAÚDE 

CC4 

JESSICA JUSTO DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO 

CC4 

ANDREA FERREIRA MAURICIO 
COORDENADOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DA 
MULHER 

CC5 

ANA LÚCIA DOS SANTOS 
COORDENADOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CC5 

FÁTIMA APARECIDA CUNHA DOS REIS 
ANDRÉ 

COORDENADOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO 
IDOSO 

CC5 

SHIRLEY CAVALCANTE DE QUEIROZ 
BARBOZA 

COORDENADOR DE ATENÇÃO À PESSOA 
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA 

CC5 

FERNANDA DE OLIVEIRA REZENDE PAIVA 
COORDENADOR DE CONTROLE DE 
HIPERTENSÃO E DIABETES 

CC5 

FABIANA CORREA DA SILVA LEMOS 
COORDENADORIA DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 

CC3 

AMANDA MORAIS DOS SANTOS 
SUBSECRETARIO ADJUNTO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

SSA 

ROSÉLIA DIAS DA SILVA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

CC3 

MARIA JOSÉ DAS FLORES 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

CC5 

CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

CC5 

CLAUDIO SANTOS NEVES 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

CC5 

WANDERLEIA MOREIRA RANGEL DE LIMA 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

CC6 

JULIANA ALVES FONTOURA GONÇALVES 
ROSSA 

ASSESSOR DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE 

CC6 

JOANA D'ARC DE ALMEIDA 
ASSESSOR DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE 

CC6 

ELAINE DOS SANTOS DA SILVA 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 

CC4 

MARCOS THADEU FERNANDES LAGROTTA 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

CC5 

MOISÉS SOARES DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DA 
TUBERCULOSE 

CC5 

MARIA DAS GRAÇAS LINS PESSOA 
COORDENADOR E VIGILÂNCIA E CONTROLE DA 
HANSENÍASE 

CC5 

ANDREA CRISTINA DA SILVA VELOSO DE 
SOUZA  

COORDENADOR DA DIVISÃO DO PROGRAMA 
MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO 

CC4 

IRANI MARIA DE JESUS 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE LOGÍSTICA DE 
IMUNIZAÇÃO 

CC4 

LOURIVAL FERREIRA ASSESSOR DE IMUNIZAÇÃO CC5 

ELIS DE LIMA SILVA DE ALMEIDA COORDENADOR DA DIVISÃO DE DADOS VITAIS CC4 

ANA ILZA RODRIGUES DA SILVA  
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DO 
TABAGISMO 

CC5 

LUCIMARA CALIXTO DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA DE EDUCAÇÃO 
EM SAÚDE 

CC5 

FLAVIO LUIZ CORREA DA COSTA  DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE DE FATORES 

CC3 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 13 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

AMBIENTAIS E RISCO PARA A SAÚDE 

MARCO ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE CONTROLE 
DE FATORES AMBIENTAIS 

CC6 

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA  
COORDENADOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
SANITÁRIA E SERVIÇOS DE INTERESSE À SAÚDE 

CC4 

ROBERTO XAVIER   
COORDENADOR DE MONITORAMENTO E 
CONTROLE DE VETORES 

CC5 

JONAS LIRA DE ALBUQUERQUE  
COORDENADOR DE MONITORAMENTO E 
CONTROLE DE ZOONOSES 

CC5 

ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS  
COORDENADOR DO SETOR DE MONITORAMENTO 
E CONTROLE DE FATORES DE RISCO NÃO 
BIOLÓGICO 

CC5 

BRUNO NETO GALVÃO DINIZ COORDENADOR DA SAÚDE DO TRABALHADOR CC5 

MARCIA DA SILVA GUIMARÃES COORDENADOR DE VIOLÊNCIA CC5 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 
OLIVEIRA 

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA E CONTAS MÉDICAS 

SSA 

ZYANE RODRIGUES GONÇALVES SILVA SUPERVISOR DE UNIDADE DE SAÚDE CC2 

IZETE ANGÉLICA DA CRUZ SUPERVISOR DE UNIDADE DE SAÚDE CC2 

CRISTIANE KLEIN ALVES 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO 

CC3 

JULIO CESAR GEIGHER MONTEIRO 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO 

CC4 

SABRINA DOS SANTOS DE SOUZA FERRAZ 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE REGULAÇÃO E 
INTERNAÇÃO 

CC4 

JESSICA SILVANA DOS SANTOS 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE MARCAÇÃO DE 
EXAMES E CONSULTAS 

CC4 

MARINETE DA ROCHA SILVA COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE EXAMES CC5 

JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS CC5 

RENATA FABÍOLA LUCENA BRITO COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS CC5 

AYLLA ROBERTA SILVA DE SOUZA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTAS 
MÉDICAS 

CC3 

WANDERLEY CHAGAS CAMPOS COORDENADOR DE PRODUÇÃO E VALIDAÇÃO CC5 

LUCIENE DE SOUZA SILVA DOS SANTOS ASSESSOR DE PRODUÇÃO CC6 

FERNANDA ESPIRIDIÃO ASSESSOR DE VALIDAÇÃO CC6 

CINTIA RIBEIRO CASSIANO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FATURAMENTO 
DE UNIDADES PÚBLICAS 

CC3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

DALVA FELIX DA SILVA CHEFE DE GABINETE CC2 

KATIA DE OLIVEIRA DIAS ASSESSOR JURIDICO CC1 

JAQUELINE CEZÁRIA MARTINS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

JOSIANE CRISTINA DA SILVA LOPES 
BARRETO 

ASSESSOR TÉCNICO CC2 

WALDOMIRA DE FATIMA SOBREIRA BRITO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE ASSESSOR TÉCNICO CC2 

WAGNER CASSIANO MOREIRA PIO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

WANDERSON PINHEIRO DE MOREIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ROBERTO FERREIRA LOPES ASSESSOR DE GABINETE CC4 

GABRIELLE MARIA DOS SANTOS SILVA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

RENATA NERY DA CRUZ BEZERRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 14 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANGELA MARIA DE FREITAS 
SUBSECRETARIO ADJUNTO DE ASSUNTOS 
PEDAGÓGICOS 

SSA 

LUIZ CARLOS DE ASSIS JUNIOR 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

SSA 

JULIANA BARROS ISIDORO SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SSA 

ROSANGELA DA SILVA LOUREDO E SILVA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CC3 

ANA PAULA COSTA PEREIRA COORDENADOR DE SUPERVISÃO ESCOLAR CC5 

VIVIANE DA SILVA FRANÇA ASESSOR DE SUPERVISÃO ESCOLAR CC6 

GIAN CARLO FARIA DA SILVA 
COORDENADOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS DO 
MEC 

CC5 

JAIR TRINDADE DOS SANTOS JUNIOR ASSESSOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS DO MEC CC6 

LUCIANA ALVES SILVA COORDENADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CC5 

BRUNO LINTO DE CASTRO ASSESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CC6 

IVONETE DA CONCEIÇÃO COORDENADOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL CC5 

 

JOSÉ CARLOS DA COSTA PESSANHA 

 

ASSESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

CC6 

VALDEA SILVA BELCHIOR 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
ADULTOS 

CC5 

DEBORA NUNES RIBEIRO COORDENADOR DE ESPORTES E ARTES CC5 

JOSÉ CLAUDIO BARBOSA ASSESSOR DE ESPORTES E ARTES CC6 

THIAGO SILVA DE ANDRADE COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA CC3 

JULIO CESAR DA SILVA ASSESSOR DE PLANEJAMENTO CC6 

NAJA DA SILVA REIS ASSESSOR TÉCNICO DE NUTRIÇÃO CC2 

FERNANDO JOSÉ DA CONCEIÇÃO THIAGO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CC3 

CLOTILDE KLEIN DIAS REIS COORDENADOR DE RH CC4 

ROSEMARY DE MOURA LANGER ASSESSOR DE RH CC5 

LUIZ CARLOS CANDIDO ANGELO COORDENADOR DE TRANSPORTE CC4 

CLAUDIO RIBEIRO DE SENA ASSESSOR DE TRANSPORTES DA SEMED CC5 

MATHEUS MENDES TAVARES ASSESSOR DE TRANSPORTES DA SEMED CC5 

LUIZ DE CARVALHO SOBRINHO ASSESSOR DE TRANSPORTES DA SEMED CC5 

LETÍCIA NUNES DE PADUA ASSESSOR DE TRANSPORTES DA SEMED CC5 

BRIGIDA VERÔNICA MIRANDA SANCHES ASSESSOR DE TRANSPORTES DA SEMED CC5 

CELSO DA SILVA FULI COORDENADOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO CC4 

BIANCA CAMPOS DA SILVA ASSESSOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO CC5 

JOSÉ  ANTONIO BARRETO ASSESSOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO CC5 

RITA DE CASSIA SOUZA DO RAMO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DANIELE MATEUS ROSA RODRIGUES 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

GUARACY FRANCISCO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

CRISTINA BENITES LINS FIGUEIRA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

CARLOS ROBERTO JULIÃO DE SOUZA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

 

BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA 

 

ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

 

CC6 

JOSELANE PERFEITO GOMES 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

ELAINE DA SILVA DIAS ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES CC6 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 15 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ESCOLARES 

LUIZ CARLOS SENRA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

CIRLEI DA SILVA MOREIRA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

JOSÉ CARLOS MACHADO MOULIN 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

ANGELA MOURA DE SOUZA BARBOSA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

SHIRLEY CORREA MAGACHO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DENISE PINTO FERREIRA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DULCE DE SOUZA GOMES 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

CLAUDETE PEREIRA LIMA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DIEGO MARCELO MENEZES DE SOUZA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DIEGO MORAIS DOS SANTOS 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

ALZIRA DE OLIVEIRA ALVES ALMEIDA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

DANIELLE DA SILVA LUCAS MORAS 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

WELLINGTON PORTO NERY 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

KATIA HELENA ROSA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

MARCIA DE PAULA FERNANDES DE 
AZEVEDO ALVES 

ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

MARCELO DE CARVALHO GRAÇA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

CARLOS CALDEIRA VIANA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

SERGIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

GEYCE DOS SANTOS BRANDÃO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

INGRID PAULA SANTOS DE ARAUJO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

HUDSON RICARDO DA SILVA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

JOCIARA TEIXEIRA REIS DA SILVA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

ELISA DE ALMEIDA MAGALHÃES 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

FATIMA MARIA COSTA XAVIER DOS SANTOS 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

VALERIA CRISTINA PACHECO DE SANTANA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

EDILENE CONCEICÃO DE MENDONÇA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

LUCIANO MACHADO DA SILVA 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 

MARIA MATILDE CESÁRIA DO NASCIMENTO 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

CC6 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 16 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MARCELO DE SOUZA SANTOS 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

CC3 

ANA CAROLINA OLIVEIRA DE MORIAS COORDENADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CC5 

JOEL HENRIQUES QUINTAL COORDENADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CC5 

RENAN NACIFF GOMES RODRIGUES 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

CC3 

KAMILA SILVA DO MONTE 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

CC5 

CARLOS ALBERTO DE MIRANDA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

CC5 

WAGNER COSTA DE MEDEIROS 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

CC5 

VINICIUS DA SILVA AMARAL DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA CC3 

JOSEMARA OROZIMBO MENDONÇA 
BARROS 

ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

FERNANDA MARTINS RIBEIRO DE MENEZES 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

MARLON VINICIUS RAMOS FELIX 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

CAROLYNE MEDEIROS MOTTA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

RANIELI DOS SANTOS MENDONÇA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

ANA VITORIA LANGER DA SOUZA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

DENISE LEMOS FREIRE CANDIDO 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

LUIZ CARLOS NUNES CARDOZO JUNIOR 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

MARINEUSA BERNARDES DE OLIVEIRA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

TERTULIANO GALVÃO 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

CC5 

GABRIELA AGOSTINHO FERRAZ 
BERTOLOTO 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO FC5 

MARLENE DE SOUZA OLIVEIRA 
COORDENADOR DE ATIVIDADES DO SETOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

FC3 

SHIRLEI DE OLIVEIRA SANTOS COORDENADOR DE PESSOAL FC3 

ROSANGELA BARBOSA DE SOUZA SILVA 
COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

FC3 

DULCILENE ALVES DA SILVA 
COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

FC3 

ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO SETOR DE PROJETOS 
CULTURAIS 

FC3 

CAMILA DE FREITAS LYCURGO 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO 

FC2 

CRISTINA LIMA ARAÚJO SOUZA 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DE ACOMPANHAMENTO DE 
CONVÊNIOS 

FC2 

SERGIO LOUSADA OLIVEIRA 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

FC1 

 

BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA 
FELIPETTO 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 

 

FC1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 17 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

SUBSECRETÁRIO DA SEMED 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SEMUCTUR 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

JOAQUIM SOUZA DOS SANTOS CHEFE DE GABINETE CC2 

LUIS FELLIPPE MARTINS DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

RYLLA FERNANDA COUTINHO DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

KAUAN JORGE SANTOS ARAUJO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO 

SS 

JOÃO LUIZ ALVES DA SILVA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

IDERCI MARCIAL MOREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5 

JOSE DE LIRA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

RAFAEL DE OLIVEIRA PEREIRA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

GLEICE NUNES CAZÉ ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

ALBERTO LUCIO JESUS FONSECA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

ANALIA ACACIO PINTO ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

JOSE EDVALDO ARAUJO FILHO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E 
TURISMO 

CC3 

CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E 
MONITORAMENTO DE POLÍTICAS DE TURISMO 

CC3 

LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA COORDENADOR DE RESTAURAÇÃO E ARTE CC5 

ILSON MARINS ASSESSOR DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO CC6 

JOSÉ ROBERTO LOPES TEIXEIRA ASSESSOR DE ARTES CC6 

BRENDA AGUIAR SILVA PEREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO CC5 

NEURISETE DA SILVA ASSESSOR DE ATENDIMENTO AO TURISTA CC6 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANA 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRA-
ESTRUTURA E EVENTOS CULTURAIS 

SSA 

THAISA DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR DE PROJETOS CULTURAIS CC6 

MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA 
COORDENADOR DE ATIVIDADES CULTURAIS 
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

FC2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA - SEMDRAG 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA CHEFE DE GABINETE CC2 

PAULO CESAR GOMES SOARES ASSESSOR TÉCNICO AGROPECUÁRIO CC2 

TARCISIO MOURA DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO AGROPECUÁRIO CC2 

ANTONIO GERALDO CORREIA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ORLANDO KRUSCHEWSKY DE SÁ 
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 

SS 

JOSELIA APARECIDA BORGES FIGUEIRA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

PAULO HENRIQUE ALVES DOS REIS VILELA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

ROMILDO XAVIER MOREIRA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA CHAGAS ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

VALDECIR SIQUEIRA ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

IVANIL CARDOSO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC3 

ROSEMERE SANTOS DA COSTA 
SUBSECRETARIO ADJUNTO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

SSA 

EDMILSON DE MORAES ASSESSOR DE INFRAESTRUTURA RURAL CC6 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 18 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

COSME DA SILVA ANTONIO 
ASSESSOR DE APOIO E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

CC6 

RONALDO DA SILVA FERREIRA 
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO E AGRICULTURA 
FAMILIAR 

CC5 

CELIO FERREIRA TIAGO CHEFE DA DIVISÃO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA CC5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEMUR 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

CRISTINA MARQUES DE SOUSA 
GUIMARÃES 

CHEFE DE GABINETE CC2 

WILLIAMBERG DE JESUS GUIMARAES ASSESSOR DE PLANEJAMENTO URBANO APU 

BRUNA RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR DE PLANEJAMENTO URBANO APU 

LEONARDO DOS SANTOS LOMBARDI ASSESSOR DE PLANEJAMENTO URBANO APU 

VALMIR DOS SANTOS FERREIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

THAYNAN ALVES REIS DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

THAIS DOS SANTOS SILVA ASSESSOR JURÍDICO CC1 

LUCAS BISPO FALCÃO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

GABRIELA DE SOUZA SANT'ANNA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO SS 

DIOGO MOREIRA ALMEIDA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO 

CC3 

MAURICIO FERREIRA DE SOUZA FILHO 
COORDENADOR DE ESTUDOS EM 
PLANEJAMENTO URBANO 

CC3 

JOSINETE DA SILVA FELIX MATIAS 
CHEFE DA DIVISÃO DE PAISAGISMO E 
MOBILIÁRIO URBANO 

CC5 

LEONARDO LUIZ DA SILVA COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO CC3 

MATEUS CUSTÓDIO DE SOUZA SILVA 
ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES 

CC5 

ELLEN DE SOUZA FERREIRA 
ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES 

CC5 

RENATA MOREIRA DA SILVA 
ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES 

CC5 

THOMAS MAIA COIMBRA 
ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES 

CC5 

PEDRO EMANUEL FARIASA BARBOSA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

LUAN DE LIMA SERAFIM CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CC5 

PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO CC5 

EUZIR CONCEIÇÃO DOS SANTOS ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

DANIELE GOMES DOS SANTOS ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS - SEMADA 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

JONATHAS BRAGANÇA QUINTANILHA CHEFE DE GABINETE CC2 

CARLOS EDUARDO DE ARAUJO 
CAVALCANTE 

ASSESSOR JURÍDICO CC1 

JAQUELINE KALAOUM ASSESSOR TÉCNICO CC2 

ELISANGELA DE SOUZA COSTA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

STELA DALVA WILL MACEDO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

SALETE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL ATA 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL ATA 

ROSEMERE DA SILVA PINTO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

RENATO DOS SANTOS RODRIGUES ASSESSOR DE GABINETE CC4 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 19 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

JOÃO ALBERTO FERNANDES ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

JOSE  PAULO EUZÉBIO DA SILVA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

LINDINALVA DIAS DA SILVA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARCELO DE SOUZA MEDEIROS 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE E 
DEFESA DE ANIMAIS 

SS 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

CC3 

CRISTIANA REZENDE DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

COORDENADOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CC3 

ALEX GROETARS DA SILVA DIRETOR EXECUTIVO DA GUARDA AMBIENTAL CC3 

PAULO CEZAR DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES AMBIENTAIS CC5 

JONATHA MARON PEREIRA BORGES COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

ANDRÉ CASTÃO DA SILVA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

ANGELA PRISCILA SIMÕES MEDEIROS DIRETOR DO DEPTO. DE DEFESA DOS ANIMAIS CC3 

JOSE MAURÍCIO FERREIRA REGIS COORDENADOR DA EQUIPE DE MANUTENÇÃO FC3 

PAULO SERGIO CORECHA ROSA 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO DO 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

FC2 

JOSE PAULO ALVES FERREIRA LOURO 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO DO 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

FC2 

 JOSE ROBERTO DA SILVA 
ASSESSOR OPERACIONAL DA GUARDA 
AMBIENTAL 

FC3 

FRANCISCO FERNANDES DA SILVA 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO 
AOS ANIMAIS 

FC3 

JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES COORDENADOR DO CULTIVO DE MUDAS FC4 

RINALDO DA SILVA MOREIRA 
ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

LUCIDALVA LOURENÇO DA SILVA 
BARROSO CALIXTO 

ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

MANOEL MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS 
ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

JOSÉ APARECIDO DA SILVA 
ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

EVILÁSIO DE PAULA RAMOS 
ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

LUIZ CARLOS SILVA COSTA 
ASSESSOR OPERACIONAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

FC4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

EUCLYDES DE AGUIAR FILHO CHEFE DE GABINETE CC2 

ARIEL DE LIMA ANTUNES ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

ROMULO FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

ANDERSON NASCIMENTO NUNES ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

JUSIENY HEITZ DOS SANTOS DUTRA ASSESSOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA ATI 

JOSE JORGE DE CASTRO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ALVARO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MONICA ALINE MACHADO FERNANDES ASSESSOR JURÍDICO CC1 

GERALDO NUNES SOARES    ASSESSOR DE GABINETE CC4 

FLAVIA DE OLIVEIRA VARGAS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

LUCAS DE SANTANA SILVA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

VERA LUCIA DA SILVA CUNHA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS SS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 20 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES 
BUARQUE LINS 

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA SSA 

PAULO LEON DE OLIVEIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E 
OPERAÇÕES 

CC3 

LUCIANO ANDRÉ PAULO CHEFE DA DIVISÃO DE TOPOGRAFIA CC5 

ISABELLE FERREIRA LEAL CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS CC5 

MIRTES FERREIRA DE BARROS CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES CC5 

MARCELO MENDES DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS CC6 

JULIO CESAR CLAUDINO OROZIMBO CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS CC5 

ELAINE NOGUEIRA DA SILVA ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO CC6 

LUCILEIDE ALVES FERRAZ SANTOS ASSESSOR DE APROPRIAÇÃO E ORÇAMENTO CC6 

PAULA REJANE LEAL FERREIRA 
COORDENADOR DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS 

CC3 

RÔMULO DA MATA LEITE CHEFE DA DIVISÃO DE CONVÊNIO CC5 

LUCIANO BENTO DOS SANTOS SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO SSA 

CELIA REGINA MATIAS COSTA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

NORMA SUELI DE SOUZA FREITAS CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5 

GILBERTO PINTO BORGES 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

MARCIA DA CUNHA PEDRO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

MOACIR AUGUSTO JÚNIOR 
 COORDENADOR DE ELABORAÇÃO GRÁFICA DE 
PROJETOS 

FC1 

 FLAVIO BATISTA DA SILVA 
 COORDENADOR DE ELABORAÇÃO GRÁFICA DE 
PROJETOS 

FC1 

ROBSON MONSORES DE  MELO  COORDENADOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA FC3 

NILDO SILVA TOBIAS COORDENADOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA FC3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUHAB 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

ANDRE LUIZ ESTEVAM PIRES CHEFE DE GABINETE CC2 

SEBASTIÃO AUGUSTO PEREIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

IVANA MARIA ALVES COSTA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

TALITA PEQUENO MATHEUS ASSESSOR JURÍDICO CC1 

MARILEA SILVEIRA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

VICTORIA DE SALES MAIRINK LINS SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  SS 

JAIRO DA COSTA LIMA 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
CADASTRAMENTO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 

SSA 

CIBELE MORAES DE LIMA 
CHEFE DA DIVISÃO DE DIAGNÓSTICO E 
REGULARIZAÇÃO HABITACIONAL 

CC5 

MARCOS AURÉLIO DE ÁVILA RIBEIRO ASSESSOR DE REASSENTAMENTO CC6 

ZILENE MACHADO CAMARA DA SILVA ASSESSOR DE REASSENTAMENTO CC6 

CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 
HABITACIONAIS 

CC3 

MANOELA DE AMORIM OLIVEIRA ALMINO CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO POPULAR CC5 

JANY MARIA DA COSTA MUNIZ ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

GUIOMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA COORDEANDOR DE TRABALHO SOCIAL CC3 

JOÃO CARLOS DA SILVA COORDENADOR DAS ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

TAMIRES MACHADO DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5 

LUCAS ARQUIMEDES DA CONCEIÇÃO ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 21 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

BRITO DE OLIVEIRA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMCONSESP 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

CARLOS ROBERTO LOUZADA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

 

TATIANE GALVÃO LUCAS 

 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

SS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

WILZA MOTA VIEIRA CHEFE DE GABINETE CC2 

PAULO ROBERTO DE MELLO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MARTA CHAVES DA FONSECA VIDAL ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MARCOS DE SOUZA MEDEIROS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

PATRICK JOSE FERREIRA FIALHO ASSESSOR DE GABINETE CC4 

JACIRA DA SILVA FREIRE ASSESSOR DE GABINETE CC4 

LORENA BRAGA RAPOSO ASSESSOR JURÍDICO CC1 

CAIO CEZAR PEIXOTO DE REZENDE ASSESSOR JURÍDICO CC1 

THIAGO QUARESMA DE OLIVEIRA VAZ ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MARIA DAS DORES LIMA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

CAROLINE AMARAL DE FREITAS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

VIVIANE PORTES CHAVES ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO CC2 

BRUNO DA SILVA CARLOS 
DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEF 

MARIA MONSERRATE ANTUNES DOS 
SANTOS BRITO 

COORDENADOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS CC3 

CRISTINA CELIA FERREIRA CAVALCANTE 
LOPES 

DIRETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CC3 

THAISA CARVALHO DE MELO ASSESSOR DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CC5 

CHRYSHELENA BENITES LINS FIGUEIRA ASSESSOR DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CC5 

THIAGO MACHADO DOS SANTOS ASSESSOR DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CC5 

ALESSANDRA MONTALTO 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

SONI NUNES PEREIRA PINTO 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

WALTER FREIRE RIBEIRO  
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

PAULO ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

SELMA GOMES PÉRIS DE OLIVEIRA 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

THAMYRES BISPO FREITAS 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

LUIZ CARLOS NUNES CARDOSO JUNIOR 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

PAULO CESAR ANDRÉ 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

CARLA CONSTANCIA PINTO DOS SANTOS 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

THALES CHAGAS DE ABREU COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE CC3 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 22 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

MARCOS PEREIRA DA SILVA 
COORDENADOR GERAL DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 

CC3 

THAMIRES MENDES MARQUES DIRETOR  DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL CC3 

JULIA BARBOSA PESSOA 
COORDENADOR DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

CC3 

THIAGO SCHUBERT LOPES 
COORDENADOR DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

CC3 

ENEAAS JOSÉ CORREA 
COORDENADOR DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

CC3 

CAROLINA BISSOLI DA SILVA 
COORDENADOR DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

CC3 

MARIA DA NEVES CHAVES FREITAS ASSESSOR DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL CC5 

KARINE DOS SANTOS SERAFIM ASSESSOR DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL CC5 

SOLANGE TEODORO DOS SANTOS DIRETOR DE GESTÃO DO SUAS CC3 

DILMA CARARINI PINHEIRO DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL DE OUVIDORIA CC5 

ELISANGELA FERREIRA DA SILVA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ  ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC5 

DOUGLAS GOMES DA SILVA ASSESSOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC5 

ANA FLAVIA DA COSTA AFFONSO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

CARLOS ANDRÉ IGNÁCIO DE ARAÚJO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

RICARDO NUNES DE SOUZA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

JULIO CESAR FERREIRA DA SILVA ASSESSOR DE ALMOXARIFADO CC4 

CAROLINE DA SILVA RIBEIRO ASSESSOR DE PATRIMÔNIO DA SEMAS CC4 

THAMIRES ROSA DE OLIVEIRA FALCÃO DIRETOR DE SEGURANÇA ALIMENTAR CC3 

ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA TOMÉ COORDENADOR DE SCFV FC2 

NATALIA MERITELLO LUZ DA SILVA COORDENADOR DE PETI FC2 

CATERINE DE FIGUEIREDO DOS SANTOS COORDENADOR DE CADÚNCIO FC2 

CARINA DE SOUSA CAMPELO SOARES 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SOCIO 
ASSISTÊNCIAL 

FC2 

ALBERTO PEREIRA DIOGO COORDENADOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS FC2 

 

SECRETRIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

EUNICE GUEDES SANTANA DE SOUZA CHEFE DE GABINETE CC2 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO ASSESSOR JURÍDICO  CC2 

ADRIANA LOPES DA SILVA CARVALHO ASSESSOR TÉCNICO CC2 

FLAVIA DA SILVA ALMEIDA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

LUCAS BRANDÃO DE AMORIM NOGUEIRA ASSESSOR DE GABINETE  CC4 

HAROLDO JOSÉ ALVES ASSESSOR DE GABINETE  CC4 

MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS E  PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

SS 

LUANI OLIVEIRA SANTANA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

GILSON ANTONIO DE LIMA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  CC5 

STEPHANY ANDRADE DA SILVA LIMA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

ANA LUCIA ERNANDE DE SOUZA 
CONCEIÇÃO 

ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

PATRICIA THAIANNE FRAZÃO DE LIMA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARCOS VINICIO PEREIRA ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

ELIANA SOUZA DA CUNHA COORDENADOR ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA CC3 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 23 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MULHERES 

JORGE LUIZ FERNANDES DIAS 
COORDENADOR DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL 

CC3 

ANTONIO JOSÉ DA SILVA DE LIMA 
ASSESSOR DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

CC4 

ALINE RAMOS ROCHA TERRA 
ASSESSOR DE DEFESA DOS DIREITOS DO 
CIDADÃO 

CC4 

SIRLENE DA CONCEIÇÃO MARQUIORI DA 
PENHA 

COORDENADOR DE POLÍTICAS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

CC3 

JANAINA DA SILVA ROCHA  

 

ASSESSOR DE POLÍTICAS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

CC4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE - SEMTI 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

ANA MARIA DE JESUS MORAES SILVA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS ASSESSOR DE GABINETE CC4 

MARÍCIA ARAGÃO GOMES CHAGAS 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA TERCEIRA 
IDADE 

SS 

MARICÉIA PELÚZIO ARAGÃO GOMES SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DA TERCEIRA IDADE SSA 

ADRIANA GONÇALVES DA SILVA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

NATHALIE DE SOUZA SILVA 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

IVANILDA SANCHES LESSA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

JACQUELINE BENTO DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS 

ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARIA VERÔNICA DA SILVA MESQUITA ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

RAMON DE SOUZA SARMENTO COORDENADOR DE MANUTENÇÃO CC3 

ANA PAULA DOS SANTOS SILVA MATIAS ASSESSOR DE MANUTENÇÃO CC6 

HELIO VASCONCELOS CONTREIRAS 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER 

CC3 

JULIANA IRIS PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CC5 

RODRIGO DE OLIVEIRA SANTANA CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA CC5 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

JOÃO BATISTA DIAS DA SILVA CHEFE DE GABINETE CC2 

MARCELO BARBOSA CANADAS ASSESSOR TÉCNICO CC2 

MILENA TORRES TEIXEIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2 

LUIZ CARLOS DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE CC4 

ANTONIO VASCONCELOS CONTREIRAS SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  SS 

ALAN CARLOS ANACLETO FERREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  CC5 

PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS  
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

CC5 

MARICELI MONTEIRO DE PAULA DOS 
SANTOS 

ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARCOS ANTÔNIO MARCIANO DE 
CARVALHO 

ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

PATRICIA SILVA BOTELHO ROSA ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6 

ALEXANDRE MAGNO MARINHO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESPORTO CC3 

ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO 
COORDEANDOR DE MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS 
COMUNITÁRIOS E PRAÇAS ESPORTIVAS 

CC3 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 24 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MAXMILLER DA SILVA OLIVEIRA 
CHEFE DA DIVISÃO DE ESTÁDIOS COMUNITÁRIOS E 
PRAÇAS ESPORTIVAS 

CC5 

JOSE CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES ASSESSOR DE PARADESPORTO CC6 

ELISÂNGELA BORGES DA LUZ  DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR CC3 

BRUNO RODRIGUES ALMEIDA FREIRE ASSESSOR DE DESPORTO DE RENDIMENTO CC5 

ANGELLY MENEZES MONDAINI DE 
CARVALHO 

ASSESSOR DE EVENTOS E PROJETOS  CC6 

RICARDO DA SILVA DOS SANTOS ASSESSOR DE DESPORTO COMUNITÁRIO CC5 

IARA CARITAS DA SILVA ASSESSOR DE DESPORTO ESTUDANTIL CC5 

INGRID RODRIGUES TAVARES DA 
SILVA 

ASSESSOR DE E DUCAÇÃO PARA O ESPORTE CC6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEMUTER 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

SEBASTIÃO LOPES VIANA CHEFE DE GABINETE CC2 

LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR ASSESSOR TÉCNICO CC2 

ELOISA HELENA DE SOUZA 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA 

SS 

MARCELO SOARES MATTA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3 

ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

CATIA NEVES TIAGO ASSESSOR ADMINISTRATIVO CC4 

LUANA VIEIRA SAMPAIO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

ELISANGELA MARTINS PACHECO ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

CARLOS EDUARDO LOPES ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARCIO DOS SANTOS MATEUS ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6 

MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

CC3 

LUANA CAROLINE DOS SANTOS MOURA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GERAÇÃO DE 
EMPREGO E RENDA 

CC3 

JULIANA AMORIM FRANCISCO CHEFE DA DIVISÃO DE GERAÇÃO DE EMPREGO CC5 

 

PREVIQUEIMADOS 

NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO 

PAULA RIBEIRO MENEZES COSTA ASSESSOR TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO ATP 

ANDRÉA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS CC5 

ANDRÉ ANTUNES DA SILVA ASSESSOR DE PROTOCOLO CC5 

AGNALDO MESQUITA DE LIMA SOBRINHO ASSESSOR DE PATRIMÔNIO CC5 

MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS ASSESSOR DE ALMOXARIFADO CC5 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 002/21. NOMEAR ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO, no cargo em comissão de Secretário Chefe de Gabinete, 
Símbolo SM, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 003/21. NOMEAR GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Secretária 
de Assuntos Institucionais e Estratégicos, Símbolo SM, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 004/21. NOMEAR DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO, no cargo em comissão de Secretária de Projetos Especiais 
e Gestão de Convênios, Símbolo SM, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 25 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 005/21. NOMEAR DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO, no cargo em comissão de Procurador Geral do Município, 
Símbolo SM, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 006/21. NOMEAR KATIA RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Secretária Municipal de Administração, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 007/21. NOMEAR ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Fazenda e 
Planejamento, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 008/21. NOMEAR MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO, no cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 009/21. NOMEAR ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY, no cargo em comissão de Secretária Municipal de Educação, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0010/21. NOMEAR ROMULO FERREIRA SALES, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0011/21. NOMEAR CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a 
contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0012/21. NOMEAR FERNANDA DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Secretária Municipal de Urbanismo, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0013/21. NOMEAR ANDREA LOUREIRO DOS REIS TEODORO, no cargo em comissão de Secretária Municipal do 
Ambiente e Defesa dos Animais, Símbolo SM, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0014/21. NOMEAR CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Obras, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0015/21. NOMEAR LEANDRO SIQUEIRA NUNES, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0016/21. NOMEAR CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA, no cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0017/21. NOMEAR HERVAL BARROS DE SOUZA, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Transporte e 
Trânsito, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0018/21. NOMEAR CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, no cargo em comissão de 1º Subprocurador Geral, 
Símbolo SPG, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0019/21. NOMEAR JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Subcontrolador Geral, Símbolo SCG, 
na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0020/21. NOMEAR WILLIAM PINTO MEDEIROS, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Administração, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0021/21. NOMEAR MARILUCE DA SILVA, no cargo em comissão de Subsecretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Municipal, Símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0022/21. NOMEAR RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário de Assuntos 
Institucionais e Estratégicos, Símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0023/21. NOMEAR LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa 
Civil, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0024/21. NOMEAR GERALDO TEODOSIO ALVES, no cargo em comissão de Subsecretário Chefe de Gabinete do 
Vice-Prefeito Municipal, Símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0025/21. NOMEAR LUIZ CARLOS DA COSTA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0026/21. NOMEAR FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Assistência Social, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/01/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 26 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0027/21. NOMEAR ANA PAULA RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Direitos 
Humanos e Promoção da Cidadania, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – 
SEMDEHPROC, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0028/21. NOMEAR RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal 
do Ambiente e Defesa de Animais, Símbolo SS, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0029/21. NOMEAR ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal 
de Educação, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0030/21. NOMEAR SONIA IGNACIA DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário de Administração, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0031/21. NOMEAR PAULO RICARDO COSTA PINTO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0032/21. NOMEAR LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0033/21. NOMEAR LILIAN MARIA SOARES OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Saúde, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0034/21. NOMEAR ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Administração, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0035/21. NOMEAR THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Manutenção de Parques, Jardins e Áreas de Preservação, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – 
SEMADA, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0036/21. NOMEAR MYTSE ANDREA SALES DE MELO NOGUEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Assuntos Pedagógicos, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0037/21. NOMEAR LUIZ HENRIQUE DUTRA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0038/21. NOMEAR FABIO SANTOS SOUSA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Arrecadação e 
Fiscalização e Tributos, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0039/21. NOMEAR NÁDIA REIS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0040/21. NOMEAR LEONARDO MIRANDA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Vigilância em Saúde, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0041/21. NOMEAR MARIANNA RODRIGUES MEDEIROS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Gestão 
Estratégica e Contas Médicas, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0042/21. NOMEAR DOUGLAS HADDAD, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Transporte, Símbolo 
SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0043/21. NOMEAR LEONARDO CORREIA RABELLO, no cargo em comissão de Comandante da Guarda Municipal, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0044/21. NOMEAR GEILSON GOMES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0045/21. NOMEAR ARTHUR SANTOS COELHO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0046/21. NOMEAR GIL ADRIANO LEAL WILPERT, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública– SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0047/21. NOMEAR MICHELLE DINIZ DA SILVA LEAL, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0048/21. NOMEAR SHEILA BOECHAT FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0049/21. NOMEAR ALESSANDRA MAGALHÃES PIRES GUEDES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 27 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0050/21. NOMEAR ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0051/21. NOMEAR MONIQUE CARVALHO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0052/21. NOMEAR MARCELLO CLAUSI LUZ, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0053/21. NOMEAR ANDRE FARIA MACHADO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Operações, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0054/21. NOMEAR SIMONE LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Cerimonial, Símbolo CC2, no 
Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0055/21. NOMEAR WILDE DOS SANTOS ROSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Posturas 
Municipais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0056/21. NOMEAR SAMUEL MAIA HENRIQUE, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de Fiscalização e 
Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0057/21. NOMEAR ANDREA TEIXEIRA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Segurança e Monitoramento, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0058/21. NOMEAR CLAUDINEI CHAVES FERREIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle 
Operacional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0059/21. NOMEAR PATRICIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
Central de Administração, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0060/21. NOMEAR CYNTHIA TITONIEL BASTOS, no cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0061/21. NOMEAR VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de 
Recursos Humanos, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0062/21. NOMEAR FLORIANO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de Material 
e Patrimônio, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0063/21. NOMEAR CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
Central de Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0064/21. NOMEAR ANTONIO FIRMINO DA COSTA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de 
Controle de Viaturas Oficiais, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0065/21. NOMEAR BRUNO DOMINGOS DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor de Gestão do SUAS, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0066/21. NOMEAR JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO, no cargo em comissão de Diretor Executivo do Fundo 
Municipal de Assistência Social, Símbolo DEF, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0067/21. NOMEAR DANIELE SANTOS DE BRITO DIAS, no cargo em comissão de Diretor de Projetos, Cadastro e 
Controle, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0068/21. NOMEAR JEREMIAS SAMUEL RIBEIRO ALVES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Esporte, Cultura e Lazer, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0069/21. NOMEAR ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Educação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0070/21. NOMEAR FABIANA SOARES DIAS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de Administração, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0071/21. NOMEAR LENY THOMPSON, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de Alimentação Escolar, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0072/21. NOMEAR DANIEL PORTINHA ALVES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 28 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0073/21. NOMEAR DANIEL DE SANTANA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tesouraria 
Municipal, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0074/21. NOMEAR ROSIMERE COSTA GALLAGHER FIGUEIRÓ, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Dívida Ativa, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0075/21. NOMEAR PATRICIA ABDON BALDEZ, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de Administração 
Tributária, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0076/21. NOMEAR ROBERTO AGUIAR DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Fiscalização Tributária, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0077/21. NOMEAR PAULA PEREIRA PASSOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ouvidoria, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0078/21. NOMEAR VILMA LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão de Superintendente Executivo do Fundo 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0079/21. NOMEAR IGOR FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tesouraria, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0080/21. NOMEAR DIEGO PHILIPPE CARDOSO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Contabilidade, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0081/21. NOMEAR VIVIANE BARROS DE LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0082/21. NOMEAR JOSÉ AQUINO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle de 
Frota, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0083/21. NOMEAR JOSÉ ROBERTO MOTA GOMES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Manutenção e Conservação Predial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0084/21. NOMEAR ROBSON DE MELLO SILVA SCOPONI, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Obras, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0085/21. NOMEAR ALAN ALVES DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tecnologia de 
Informação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0086/21. NOMEAR FERNANDA PORTES DE BRITTO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Atenção 
Especializada, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0087/21. NOMEAR FABIO SANTOS DIAS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Saúde Bucal, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0088/21. NOMEAR HELEN MARTINS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0089/21. NOMEAR DANIELA SOUZA COELHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Saúde Mental, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0090/21. NOMEAR SANDRA REGINA FREITAS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Atenção 
Básica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0091/21. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Atenção 
Integral à Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0092/21. NOMEAR ZÓZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Epidemiologia, Informação e Análise de Indicadores de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0093/21. NOMEAR FLAVIO LUIZ CORREA DA COSTA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Monitoramento e Controle de Fatores Ambientais e Risco para Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0094/21. NOMEAR SABRINA MANHÃES DIOGO DA CRUZ, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Regulação, Controle e Avaliação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0095/21. NOMEAR TÂNIA MARA PEREIRA DE MATTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Faturamento de Unidades Públicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 001 – Sexta - feira, 01 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 29 – Edição Extraordinária 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0096/21. DESIGNAR o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, interinamente e de 
forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de Secretário do Centro 
Integrado de Operações de Segurança Pública Municipal, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0097/21. DESIGNAR o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, interinamente e de 
forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de Secretário Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0098/21. DESIGNAR o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Subcontrolador Geral, Símbolo SCG, interinamente 
e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de Controlador Geral 
do Município, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0099/21. DESIGNAR o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Subcontrolador Geral, Símbolo SCG, interinamente 
e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de Diretor presidente 
do Instituto de Previdência de Queimados, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0100/21. DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO, Secretário Chefe de Gabinete, Símbolo 
SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Governo, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0101/21. DESIGNAR a servidora DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO, Secretária de Projetos Especiais e Gestão 
de Convênios, Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para 
responder pelo cargo de Secretário de Comunicação, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0102/21. DESIGNAR o servidor ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, 
Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0103/21. DESIGNAR o servidor ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, 
Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0104/21. DESIGNAR a servidora FERNANDA DA SILVA SANTOS, Secretária Municipal de Urbanismo, Símbolo SM, 
interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Habitação, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0105/21. DESIGNAR a servidora CRISTIANE LÔBO LAMARÃO DA SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, 
Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0106/21. DESIGNAR a servidora CRISTIANE LÔBO LAMARÃO DA SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, 
Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal da Terceira Idade, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0107/21. DESIGNAR o servidor LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, Subsecretário Municipal de Defesa Civil, 
Símbolo SS, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Defesa Civil, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0108/21. DESIGNAR o servidor ROMULO FERREIRA SALES, Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Símbolo SM, 
interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal Esporte e Lazer, a contar de 01/01/2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 


